
 
 

 

 
Via Repubblica 6 – 28923 Verbania  
Tel. 0323/571282  
 C.F. 93034770037 
E-mail: 
vbic81400t@istruzione.itPEC:  
vbic81400t@pec.istruzione.it 
www.icverbaniatrobaso.org 

 
 

Al Sito  
                                                                                                                                      Albo Pretorio  

Sez. Amministrazione Trasparente 
                                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto Interministeriale 129 del 2018 sul " Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", secondo 
il quale l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
sperimentazione 

Oggetto: Determina per il reclutamento di esperti , tutor interni, referente alla valutazione, facilitatore e  
Personale ATA nell’ambito dei progetti “Il mondo come casa” e “Impariamo giocando” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – 
Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e 
degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 
rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 
del 15/02/2023 (CARE)- Codici Identificativi Progetto 10.1.1A-FSEPON-PI-2023-41 10.2.2A-FSEPON-PI-2023-21  
CUP D54C22001370001-D54C22001380001 





 
 

 

 
Via Repubblica 6 – 28923 Verbania  
Tel. 0323/571282  
 C.F. 93034770037 
E-mail: 
vbic81400t@istruzione.itPEC:  
vbic81400t@pec.istruzione.it 
www.icverbaniatrobaso.org 

 
 

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTA la candidatura n. 1088284 del 30 marzo 2023 di questa Istituzione Scolastica per 
l’accesso ai finanziamenti nelle more delle delibere degli Organi Collegiali; 

VISTA La nota AOOGABMI-65546- Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  
Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-
2020.  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 –  
Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi 
formativi volti  
a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti 
provenienti dall’  
Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento 
delle  
competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 
n. 25 del  
15/02/2023 (CARE) di autorizzazione del progetto 

VISTO  Il proprio decreto prot. n. 3351/2023 di assunzione a bilancio delle somme assegnate 
per la realizzazione del Progetto 10.1.1A – FSEPON-PI-2023-41 - Il mondo come casa - 
D54C22001370001 - PROGETTO 10.2.2A – FSEPON – PI- 2023-21 - Impariamo 
giocando- D54C22001380001 

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 sul Codice dei Contratti Pubblici – il Dlgs 19 aprile 2017 
n.56 e la Legge 21 giugno 2017 n. 96 che integrano e modificano il Codice dei 
Contratti Pubblici 

VISTA la nota  MIUR 00034815 del 02/08/2017- Iter di reclutamento del personale 
“esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale con la quale 
si precisa che per il  conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la 
presenza di personale interno;  

CONSIDERATO  che risulta necessario selezionare esperti, tutor, valutatore e personale ATA per la 
realizzazione dei progetti “Il mondo casa” e “Impariamo giocando” 



 
 

 

 
Via Repubblica 6 – 28923 Verbania  
Tel. 0323/571282  
 C.F. 93034770037 
E-mail: 
vbic81400t@istruzione.itPEC:  
vbic81400t@pec.istruzione.it 
www.icverbaniatrobaso.org 

 
 

DETERMINA 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 1 – Oggetto 
L’avvio delle procedure per l’affidamento degli incarichi di esperti interni, tutor, valutatore e personale ATA 
relativi ai percorsi formativi in oggetto. La comunicazione della procedura sarà effettuata con Avviso di 
selezione da pubblicarsi sul sito web dell’istituzione scolastica e sulla piattaforma Argo Scuola Next, sezione 
Comunicazioni. 
 

Art. 2 – Criteri di aggiudicazione  
Il criterio di scelta è quello della comparazione dei curricula  
 

Art. 3– Compensi  
Per lo svolgimento dell’incarico dell’esperto il costo orario è di € 70,00 omnicomprensivo, del tutor è di € 
30,00 omnicomprensivo, del referente alla valutazione è di euro 23,22 (lordo stato) 
Per il personale ATA  il compenso è quello stabilito dal CCNL 

 
Art. 4 – Termini 

I termini entro i quali la candidatura dovrà essere presenta saranno indicati negli  appositi avvisi   
 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Alessandra Di Giovanni 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

     Dott.ssa Alessandra Di Giovanni 

 


		2023-05-10T10:07:31+0200
	ALESSANDRA DI GIOVANNI




